De peccato

tra eā. Verbi gratia. Si olla q̄ circa igne abo bullit: et ne effundatq̄d in ea continet aliquid hoz triū fieri posuerit. v̄l aq̄ frigida olle infudif. v̄l de lignis subtrahit. vel olle ab igne elongat. Primum em̄ remedium est q̄ si q̄syidet seremptari: tūc aq̄ infundēda est. s. tribulatio q̄cūq; vel vt recipiat a se vel ab alio bona disciplinam. v̄l puniat se alias. s. trahendo per crines. Velsi nō vult sibi adhibere tribulatōnes in pñti: saltē adhibeat sibi ipsius tribulationis memoriaz: vt cogitet d̄ penis q̄ debētur peccato luxurie. Unū exemplum de his iā dictis. Legit q̄ q̄dam temptatus a luxuria dixit s̄i h̄ ero: eternū ignē merebor: ergo pbarevo lo: vtrū possim sustinere. et sic cōbussit sibi digitos. et sic cōpescuit in se luxuriam. Exemplū etiā de htō bern. qui pp̄t ardore luxurie inter spinas piecit se et vulnerauit corpus suu. et sic p̄vulnera carnis extinxit ardorē libidinis. Item legit de beato bñdicto q̄ semel immersit se ī gelidā aquā pp̄t v̄hemētē temptatōez carnis. H̄c dñm remedium ē: vt cū q̄s subtrahat de ciboz potu. scđm enim ligna silue exarcēscit ignis. Et p̄cipue d̄ illū generibz ciboz potuū q̄ incitat ad luxuriā: vt sunt fortia yina. et cibi acuti saporis. Ista em̄ suut q̄si facule ardentes ad incēdū luxuriā. Unū bern. Pip et zinziber ciminū et salvia et m̄ltesp̄s huiusmodi salsa m̄toz palatū qdā delectat. H̄ accēdūt luxuriā. Unū Hyeron. Int̄ epulas difficile seruat pudicitia. et nitēs cutis sordidaz oñdit aīam. Ex quo p̄t q̄ sicut iste esz deridend⁹ quis facul ardē tibi domū suā incēdēs dicēt q̄ cōbustio eius sibi displiceret. sic deridēdi sūt qui dicūt se velle p̄tinere qn̄ cū talibz cibis et potibz domos suas. i. corpora sua incēdūt igne libidinis et concupiscētie. Unū Amb̄ Deniq; a nobis edendi mēsura seruet: netorius corporis labes generet. Unde etiā Chrysostom⁹ dicit. Per ieiunium cessatur pugna aduersus aīam. Unde

etiam Hugo d̄ sancto victore. Parca ei vita occidit vītia. libidinem extinguit. v̄tutem nutrit. animū roborat. ad celestia mētem eleuat. Q̄ autem subtractio cibi et potus extinguat luxuriam. per tale p̄ ostendi exemplū. Erat quidā adolescēs qui ex intuitu illicito in concupiscentiaz carnis v̄hemēter contra honestam et pulchram mulierem accensus est. Et ip̄sa repulit eum sepius et arguit. Et ip̄se dixit. Si non adimpleret voluntatem suam: oportet eum mori. Tunc ip̄a assūgnauit ei diem et locum et horaz qua debet venire ad eam. Cum autem iste adolescentis venit: tunc ip̄a dixit. Voluntas tua non implebitur: nisi consenseris mihi in vñica petitione. et ip̄e libent̄ consensit. Tunc ip̄a inclusit eum in vna camera per triduum sine ciboz potu. et q̄rta die preparauit locum vnum cū mensa que fuit plena cum bonis ferculis et cibarijs. similiter et potum bonum. Et ex opposito preparauit lectum pulch̄: et dixit iuueni. En optionem tibi do. avis comederez bibere. v̄l voluntatez tuā mecum adimplē. et voluntate tua peracta econuersio te includam. et iam non gustabis quicq; in comedendo et bibendo. Tunc iuuenis respondit. Ego iam ita fatigatus et attenuatus sum fame et siti et ignis concupiscentie torus refriguit. et iam nullam concupiscentiaz erga te habeo. sed me delectat comedere et bibere magis q̄s quicq; aliud facere. Et ip̄a ei. O nequā cur dixisti q̄ oportet te mori. nisi ego tibi consentirem. Vade et amplius quādo sic accensus es: tūc subtrahet tibi de ciboz potu. et sic facillime concupiscentiam carnis tue superab. C̄ tertium remedium est q̄ homo elōget se ab igne luxurie. id est a presentia mulieris. Et hoc docet Apls. i. Cor. vi. Fugite fornicatōem. Super quo v̄bo dicit Ambroslus. Cum alijs nempe vītis potest spectari conflictus: hāc at fugite: ne approximetis quia non potest

alicer vinci mesius Ad idem monemur exemplo Joseph Gen. 19. **C**ui cum domina sua diceret dormi mecum: ipse relieto in manu eius pallio fugit: et egressus est foras. Quare aut fugiendum sit Rⁿ deo primo. quia homo est sicut feni aridum. Unde Propheta. Omnis caro fenum. Item homo est sicut stipula in Job. 13. Et stipulam sicciam persequeris. nulla autem securitas est stipule vel feno arido circa ignem. igitur merito fui giendum est. **N**e cī luxuria est peccatum valde immundum. ergo non est securus luctari cum peccato isto. vix enim potest esse q̄ homo non inquinetur Ecclesiast. pī. Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea. Sed diceret quis stipulam se nō esse: immo quasi ferrum: et ideo nō oportet cū timere mulierum familiaritez. Respondeo q̄ etiam ipsum ferrum ignis immutat. ut quasi igneam formam inducat Hic ignis luxurie etiam homines ferreos immutat in malum Hyeronimus. Ferreas mentes libido domat. Et etiam patet q̄ ex duobus lapidib⁹ si inuicem collidantur exit ignis. Hic ex familiaritate duarum personarū que quasi lapide evidentur: exit quādoq; ignis luxurie. Itē et si murus lapideus a candela iuxta se posita nō comburatur: tamen denigratur: sic licet q̄ homo quādoq; non cadat ex familiaritate mulierum in peccatum actuale: tamen frequentius aliquantulum inquinatur ad minus per cogitationes et delectatōes malas. Unde beatus Hyeronimus Redemhi non potest cū domino toro corde habitare: qui feminarum actibus copulatur. Q̄ autē cohabitatio et familiaris conuersatio mulierum multum est occasio ruine potest manifestari per tale exemplum. Legitur in vita patrum. q̄ senex quidā erat qui cum incurrit egrediē magnum serviebant ei fratres: et videns senex q̄ fratres occuparent eū eo dixit. Vada in egyptū: vt nō ipedi-

am fratres istos. Et dixit ei abbas moyses: nō vades q̄ fornicatiōem incurris. Ille autē tractatus dicebat. Mortuū est corpus meū: et tu mihi ista dicis. Surgēs ergo abiēt in egyptū. Qd cū audissent hoīes circuīquaq; habitātes offerebāt ei multa. Venit etiā ad eū virgo q̄dam fidelis volens obsequium suū seni infirmāti depēdere. Et post aliquā tū tpis cū paululū de egritudine q̄ detinebat meli habuisset incurrit in eā. Et illa p̄cepit. Interrogata autē a vicinis loci illius vñ p̄cepit. Illa r̄ndit. de sene h̄. Illi autē nō credebat. Senex vero dicebat. ego hoc feci. Et custodite infantem quē pepit. Que cū genuisser puerū et ab lactatus fuisset: culit senex infantē in hiz meritis suis. Et die qua erat festivitas in schyri accurrerat ibi et itrauit eccliaz corā multitudine fratrū. Illi autē vidētes eū fluerūt. Qui dixit fratrib⁹. Vide et infantē h̄c: filius est inobedientie. cauere q̄ vos frēs a plorib⁹ mulierū. eo q̄ in senectute hoc feci. et orate p̄ me. Et p̄gens ad cellā suā ad initium p̄me querētionis reuersus est. In Bern. Cū semia sp̄ esse et feminā nō cognoscere: nōne plus est q̄ mortuū suscitā. si qd min⁹ est nō potes nec id qd mai⁹ est. In Hiero. Si p̄dicticiā seruare q̄ris: feminā quā bñ videris querētante mente diligē: nō corporali p̄ntia. Unde Greg⁹. scribit in registro q̄ beatus augustinus nec cum sororē habere consenserit.

Incipit tractatu lus de sex operibus misericordie. Et p̄mo de corporalibus.

Opera misericordie corporalia sī sex. Primum est cibare esurientem. In Isai. lviiij. Frāge esuriēti panē tuū. Scđm est potū dare sitiēti. Mat. x. Qui potū dederit vni ex mīmis meis calicem aqua frigide non perdet mercedem suam. Sed sunt